
 1 

 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5- Fax 49180 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   185     Reg. Del. 

 

OGGETTO:  Legge 29/01/92, n. 113. “Obbligo per il comune di residenza di porre a dimora 

un albero per ogni neonato a seguito della registrazione anagrafica” meglio 

conosciuta come Legge Rutelli. Iniziativa “BIMBALBERO, LA FESTA DEI 

BAMBINI E DEGLI ALBERI”. Atto di indirizzo.   

 

 

L’anno duemilaundici giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 11:35,  nella solita sala 

delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Malta 

Avv. Giuseppe Macrì 

Dott. Salvatore Galati 

Sig. Roberto Sestito 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

“ 

 

 

X 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

Assiste il   Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

Presiede il Sindaco  Dott. Francesco Froio,  il quale, riconosciuta la validità  

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Premesso che: 

− la “Festa dell’albero” è l'occasione per riprendere ed attuare, anche nel nostro 

comune, una vecchia disposizione normativa (Legge n. 113 del 29 gennaio 1992 

“Obbligo per il Comune di residenza di porre a dimora un albero per ogni neonato, a 

seguito della registrazione anagrafica”, meglio conosciuta come "Legge Rutelli"), che 

prevede che i Comuni si impegnino a piantare un nuovo albero per ogni neonato. 

 



 2 

− l'iniziativa dell’Amministrazione Comunale prevede, infatti, che per ciascun  nato 

nell'anno 2012 e successivi  venga piantato un alberello che porta il suo nome.  

− le piante possibilmente  di specie autoctona, saranno messe a dimora in apposite aree 

individuate dal competente responsabile del settore  urbanistico del Comune.  

− è intenzione dell’Amministrazione Comunale far svolgere ogni anno anche una  

cerimonia, volta alla sensibilizzazione degli alunni e della cittadinanza verso i temi 

ambientali con particolare riferimento al ruolo degli alberi nella prevenzione del 

dissesto idrogeologico.  

− il programma della manifestazione  annuale potrebbe prevedere: 

− la premiazione dei migliori componimenti svolti dagli alunni delle classi  V  delle 

scuole primarie sul tema “l’Albero”;  

− consegna "simbolica" di un albero ai genitori dei bambini nati nel 2012 e anni 

successivi;  

− coinvolgimento di tutte le scuole presenti nel territorio comunale; 

− la data della manifestazione sarà determinata annualmente dal Sindaco. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, invita la Giunta a deliberare in merito. 

 

LA   G I U N TA   M U N I C I P A L E 

 

Udita la relazione verbale del Presidente. 

 

Ritenuta meritevole di approvazione la proposta del Presidente. 

 

Accertato che il programma dell'iniziativa  di cui trattasi  potrebbe prevedere, 

compatibilmente con le  esigenze dei bilanci dell’Ente, anche giochi per i più piccoli, merende 

e un piccolo ricordino della festa e dell'albero virtuale  da portare a casa. 

 

Che l'iniziativa "Bimbalbero", nata in applicazione della cosiddetta "Legge Rutelli", è 

l'occasione  per collegare un lieto evento come l'arrivo di un bambino, a un concreto impegno 

per migliorare l'ambiente in cui questo bambino crescerà.  

 

Che la Legge Rutelli, in vigore dal 29 gennaio 1992, aveva la finalità di sensibilizzare tutti, 

cittadini e amministratori, sul tema della qualità dell'ambiente e più complessivamente sulla 

qualità della vita, per garantire un futuro ai nostri figli in una città sempre più verde. 

 

 Che non sempre e non ovunque in Italia ed in particolar modo in Calabria è stato possibile 

onorare questo impegno 

 

Che nella nostra piccola cittadina è  possibile ora, pur tra mille difficoltà economiche, seguire 

le indicazioni della legge grazie  al fatto che per l’Amministrazione, il verde rappresenta un 

fattore essenziale della progettazione urbanistica e condizione indispensabile per una migliore 

qualità della vita. 

 

 Che l’ Amministrazione Comunale, per sottolineare il valore e significato di questa iniziativa 

non si  limiterà  all'applicazione della legge ma  proporrà di inviare ad ogni bambino una 

lettera dove verrà, fra l'altro, indicato il numero e il tipo di piante messe a dimora dove si 

troverà anche l'albero piantato per festeggiare la sua nascita. 



 3 

 Che tutti i bambini e le bambine che hanno un "fratello albero" saranno poi invitati, con i loro 

genitori, a "Bimbalbero" una festa per ribadire, con il divertimento, la gioia di stare insieme. 

 Che  è  precipua  volontà, pertanto,  dell’Amministrazione Comunale di  dare vita a questa 

iniziativa in favore dell'ambiente, dei bambini e del bene comune. 

Visto e richiamato l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 che sancisce il principio 

generale della “ separazione delle competenze”  attribuendo agli organi politici 

esclusivamente funzioni di indirizzo politico amministrativo nonché funzioni di controllo 

mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai titolari di posizione 

organizzativa 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Vista la normativa vigente 

Dopo ampio esame ed approfondimenti specifici. 

Con voti unanimi legalmente resi dagli aventi diritto tramite alzata di mano. 

D E L I B E R A 

1) Per le causali esposte nella parte narrativa, approvare, come, approva, la 

proposta di istituire l’iniziativa: “BIMBALBERO, LA FESTA DEI BAMBINI E 

DEGLI ALBERI”. 

2) Demandare al Responsabile del Settore Urbanistico dell’Ente l’incarico di 

provvedere alla individuazione delle aree oggetto di piantumazione a seguito 

dell’applicazione della Legge 29 gennaio 1992, n°113 “Obbligo per il comune di 

residenza di porre a dimora un albero per ogni neonato a seguito della registrazione 

anagrafica” meglio conosciuta come legge Rutelli. 

3) Demandare, altresì, al responsabile del Settore Sociale- area amministrativa- del 

Comune l’incarico di provvedere a tutti gli altri compiti  gestionali connessi e 

consequenziali all’iniziativa in esame. 

4) Rendere con apposita votazione unanime il presente atto eseguibile d’urgenza ai sensi 

del TUEL. 

Con successiva votazione unanime  la presente  è stata resa immediatamente esecutiva  ai 

sensi del comma 4 dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000. 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO                                       IL SINDACO -  PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                     Dott. Francesco Froio 

 



 4 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti dal 

_29/12/2011_____13/01/2012________________ 

 

IL RESP. DELL’ALBO              IL.   SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria           Dott. Giuseppe Scarpino 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs n. 267/2000, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

 contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. 12609____ del __29/12/2011___ , ai sensi 

dell’art. 125 del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.                                                        

  
IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. ____________ del ________________ , ai 

sensi dell’art. 135 del t.u.e.l. approvato con decreto 

lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 


